نادر شاه

- ۳ -

شروع طوفان

در سال ۱۱۳۴ هجری مطابق با ۱۷۲۱ میلادی محمود افغان که سپاهی تازه نفس گرد آورده بود حمله بطرف ایران را آغاز کرد و این بار دیگر اطفعلی خانی وجود نداشت که در پرا بروی ایستادگی کند محمود پس از اشغال کرمان و اعزام قسمتی از قوای خویش بطرف شیراز نخست در صدد برآمدیزد و آنصرف کند لکن چون دید محاصره این شهر مدت زیادی از وقتش را تلف خواهد کرد یکسره بسوی اصفهان تاخت . در گلنا باد (کلون آباد) واقع در دوازده میلی خاور پایتخت سپاهیان قلیل افغان بر قوای کثیر و مجهز شاه سلطان حسین پیروزی درخشانی یافتند و این نبرد که در ۱۱۳۵ هجری مطابق هشتم مارس ۱۷۲۲ روی داد فرمانروائی خاندان صفوی را در ایران بپایان رسانید چنانکه نبرد قادسیه بسطنت ساسانیان در ایران خاتمه داد . محمود پس از تصرف فرح آباد که مقر تابستانی

سیصد تن از اشراف و بسیاری از نکهبانان شاه سلطان حسین را نابود ساخت. در آنحال که اصفهان در محاصره بود پطر کبیر نیز حمله بطرف ایران را آغاز کرد. اگرچه وی عزم داشت حمله خود را سال بعد یعنی در سال ۱۷۲۳ مطابق با (۱۱۳۶ هجری) شروع کند با اینهمه جریان اوضاع ایران و قفقاز از همه مهمتر مداخله ترکها در امور شیروان وی را وادار به تسریع در عمل نمود. یکی از اصول سیاست پطر کبیر آن بود که بحر خزر را تبدیل بیک دریاچه روسی نماید و بهمین جهت برای وی ضرورت کامل داشت که از اقدامات هر دولت نیرومندی مانند ترکیه برای دست یافتن بر سواحل بحر خزر جلوگیری کند.

پطر با قوای سوار و پیاده عظیمی در ژوئیه ۱۷۲۲ (۱۱۳۵ هجری) به کشتی های نیرومندی از هشترخان حرکت کرد و چند روز بعد ضمن درگیر شدن با طوایف قراجه داغ شکست سختی بآنها وارد ساخت و این طوایف چون از کثرت قوای روسها متوحش شدند پیامی بسطان عثمانی فرستادند و تقاضا کردند که در تحت حمایت سلطان در آیند.

در گرجستان پطر توانست بر حریف خود فائق آید.

حمله پطر بایران تقریباً جنگ را بین روسیه و ترکیه آغاز کرد لکن در پرتو اقدامات نیلیف (Nepiljev) یکی از روسیان لایق مقیم قسطنطنیه که سلطان عثمانی را از مقاصد مسالمت آمیز پطر مطمئن ساخت از عملیات نظامی جلوگیری شد. در تابستان ۱۷۲۳ میلادی (۱۱۳۶ هجری) دولت عثمانی چون مشاهده کرد برای جلوگیری از پیشرفت بیشتر روسها در خاک ایران هیچ چیز بهتر از آن نیست که بر روی پیشی گیرد و خود باقیمانده ایران را اشغال کند.

به طهماسب اعلان جنگ داد علمای ترکیه نیز فتوای شديدی برای جنگ بر ضد ایرانیان صادر کردند .

ترکها حمله را از سمت شمال غربی شروع کرده و از راه گرجستان پیشرفت نمودند و در ماه ژوئن تفلیس را اشغال کردند . طهماسب بمحض اینکه از این حمله آگاه گردید بنا به توصیه آوراامف روسی اسمعیل بیگ صدراعظم خود را بروسیه فرستاد تا راجع بامضای عهدنامه اتحادی با روسها داخل مذاکره شود و هنگامیکه بيگ طهماسب عازم روسیه بود ژنرال ماتيووسکين روسی باد کوبه را اشغال کرد باوجود این اسمعیل بيگ خويشتن را به مسکو رسانید و مذاکرات را آغاز کرد . در تاریخ بیست و سوم سپتامبر ۱۷۲۳ (۱۱۳۶ هجری) عهدنامه‌ای بین طهماسب و دولت روسیه امضاء شد و طبق آن دولت روسیه متعهد گردید که طهماسب را در تأمین آرایش ایران و سرکوبی شورشیان یاری کند و در ازاء آن طهماسب شهرهای دربند و باکو را با نواحی مجاور آن بانضمام ولایات ساحلی کیلان و هازندران و استرآباد بروسیه واگذار کند .